[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОДУГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.03.2025   № 175
О внесении изменения в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Высоковского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Высоковского территориального комитета Администрации  муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением  Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 15.11.2024 № 197 изменение, изложив ее в новой редакции (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Новодугинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                      В.В. Соколов

	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. ______А.А. Ичетовкин
2-42-48
«____» ___________ 2025 г.

	Разослать:
Высоковский ТК, Финансовое управление, отдел экономики,  Эминова

	Визы:

Н.П. Домнина     ________________          «_____» ___________ 2025 г.
Е.Л. Рожко
________________
«_____» ___________ 2025 г.
С.Н. Эминова
________________
«_____» ___________ 2025 г.
Д.А. Романова
________________
«_____» ___________ 2025 г.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район»
Смоленской области
от 15.11.2024 № 197

(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

От 31.03.2023№ 175)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ

ВЫСОКОВСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО КОМИТЕТА

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОДУГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
П А С П О Р Т

муниципальной программы

«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
ВЫСОКОВСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО КОМИТЕТА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОДУГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

                                       1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Высоковский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	- создание на территории комитета благоприятных условий для жизни, работы и отдыха;

- привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (вода, уличное освещение, благоустройство территорий, содержание мест захоронения);

 - эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения территории Высоковского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 13 994,1 тыс. рублей, в том числе объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(тыс.рублей)

В том числе средства местного бюджета

(тыс.рублей)

2025

4664,7

4664,7

2026

4664,7

4664,7

2027

4664,7
4664,7

2. Показатели муниципальной программы
	№  п/п
	Наименование показателя
	Базовое значение показателя

2024год,%
	Планируемое значение показателя
по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Повышение комфортности проживания населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (благоустройство территорий)
	30
	40
	45
	50

	2.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (опашка населенных пунктов)
	10
	15
	20
	25

	3.
	Содержание мест захоронения (кладбища)
	5
	8
	15
	20

	4.
	Улучшение санитарной и экологической обстановки (обустройство ПТКО, вывоз мусора)
	30
	35
	40
	50

	5.
	Повышение качества уровня  жизни отдельных категорий граждан (газификация домовладений)
	30
	35
	40
	45

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи

структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Высоковского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение устойчивого развития территорий»

	ИСПОЛНИТЕЛЬ - Высоковский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	1.1
	Содержание мест захоронения
	Расходы по содержанию, ремонту мест захоронения, на приобретение расходных материалов, вывоз и утилизация ТКО
	Улучшение санитарного состояния и благоустройство действующих кладбищ

	1.2
	Благоустройство территорий
	Проведение противопожарных мероприятий: опашка населенных пунктов, приобретение ранцевых огнетушителей; окос и поддержание порядка на  территории
	Совершенствование системы благоустройства территории и создание благоприятных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения

	2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	ИСПОЛНИТЕЛЬ - Высоковский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	2.1
	Расходы на обеспечение функций органов
	Расходы на содержание ОМС
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. руб.)

	1.
	Устойчивое развитие сельских территорий

Высоковского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	всего
	2025
	2026
	2027

	4664,7
	4664,7
	0
	0

	Местный бюджет
	4664,7
	4664,7
	0
	0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными  финансами.

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются:

         - создание на территории территориальных комитетов благоприятных условий для жизни, работы и отдыха граждан;

         - привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (водоснабжение, уличное освещение, благоустройство территорий и др.);

- эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения территории территориального комитета;
- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов;

- качественная организация исполнения бюджета.
Раздел 2. Сведения о региональном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте
     Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение устойчивого развития территорий»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Высоковский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Высоковского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году), факт на 01.01.2025
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Благоустройство территорий населенных пунктов
	Шт.
	25
	25
	26
	28

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (опашка населенных пунктов)
	Шт.
	4
	5
	6
	6

	Содержание мест захоронения (кладбища)
	Шт.
	4
	5
	5
	5

	Обустройство ПТКО, установка контейнеров для сбора ТКО в населенных пунктов
	Шт.
	23
	23
	25
	28

	Повышение качества уровня  жизни отдельных категорий граждан (газификация домовладений)
	Шт.
	3
	4
	4
	5

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы
Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.
Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов
муниципальной программы
СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Высоковского территориального комитета Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

	0
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение устойчивого развития территорий»

	1.1.
	Содержание мест захоронения.
Благоустройство территорий
	Высоковский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
	Бюджет МО «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	518,0
	518,0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	1.2.
	Расходы на обеспечение функций органов
	Высоковский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
	Бюджет МО «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
	4146,7
	4146,7
	0
	0

	Всего по муниципальной программе

	4664,7
	4664,7
	0

	0

_1805110475.doc
[image: image1.png]